
kraj chmele
Chmel je víc než jen koření piva

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

mUZeUmPIVOVarNIcTVÍParNÍm VlakemPO kOleŠOVcerakOVNÍk - mĚSTO PIVaNejheZČÍ  VYhlÍDkaNa kŘIVOklÁTSkOmUZeUm krOjŮa DalŠÍ

R AKOVNÍK
MĚSTO PIVA

Nikoliv penězi, nýbrž vynikajícím pivem lobovalo v mi-
nulosti město Rakovník za své zájmy. Výbornou pověst 
si rakovnické pivo udrželo až dodnes a po právu tak na 
svých etiketách nese renesanční chvalozpěv o své výji-
mečnosti – jeden papež v Římě, jedna věž v Cremoně, 
jeden přístav v Anconě, jedno pivo v Rakovníku. Než 
ale usednete k rakovnickému pivu, poznejte i město, 
kde se vaří – gotické brány Vysokou a Pražskou, syna-
gogu nebo galerii obrazů Václava Rabase.

www.mesto-rakovnik.cz

Pražská brána

Varna rakovnického pivovaru

Srbeč

Vrch louštín 

N e j k r Á S N Ě j Š Í  V Y h l Í D k a
N a  k Ř I V O k l ÁT S k É  l e S Y

Víte, proč Žižka nedobyl hrad Křivoklát? Protože ho v 
křivoklátských lesích nemohl najít! Podívejte se na kři-
voklátské lesy z vyhlídky na vrchu Louštíně u Krušovic 
a uvěříte, že je to možné. Nekonečné křivoklátské lesy 
se tu před vámi vlní v nádherné podívané jako širé ze-
lené moře. Kromě krásné vyhlídky na Křivoklátsko na-
jdete na vrchu Louštíně i pozůstatky prehistorického 
hradiště, část unikátní zdi knížecí fürstenberské obory 
pro vysokou zvěř, postavené před více než dvěma sty 
lety v délce 27 km (!), nebo Babinského kámen, pod 
nímž prý slavný loupežník Babinský ukryl svůj poklad.
Přístup na vrch Louštín po značených turistických tra-
sách z Krušovic nebo od hájovny Sládkův kříž.

Zeď obory 

Babinského kámen 
Kněževeská chmelová šiška

M E Z I  C H M E L N I C E M I  D O  K R O U ČO V É
A  P O C H VA LO V S K É H O  Ú D O L Í

Kostel svaté Markéty v Kroučové patří k nejpůsobivěj-
ším stavbám z místního stavebního kamene - opuky. 
Hned vedle kostela roste památná Fejfarova lípa, která 
podle pověsti označuje místo, kde vykrvácel posel Fej-
far, který do vsi přinesl zprávu o porážce českého voj-
ska na Bílé Hoře. Vydáte-li se do Kroučové od západu, 
budou vaši cestu lemovat nejvýše položené chmelnice 
v Česku. A když už budete v Kroučové, pusťte se ještě 
trochu dál, do nádherného Pochvalovského údolí.

Křížek u Pochvalova

Ko
st

el
 v

 K
ro

uč
ov

é

Srbeč

M U Z E U M  K R O J Ů
Z E  V Š E C H  KO U T Ů  Č E S K A

Nosily se honosnější kroje v Čechách, nebo na Mora-
vě? A kolik práce dalo takový kroj ušít? A při jakých pří-
ležitostech se kroj nosil? Spolehlivé odpovědi dostane-
te v ojedinělém Muzeu lidových krojů v Kněževsi. Kro-
mě několika desítek krojů z 18. – 20. století tu uvidíte 
i paličkované krajky, dečky nebo krojované panenky. 
Spojte výlet do muzea krojů s návštěvou srpnové Kně-
ževeské chmelové šišky – dne rekordů, soutěží a her 
nejen pro děti! 

www.lidovekroje.cz
www.mestys-knezeves.cz.

Muzeum krojů 

M
uzeum krojů 

Krojovaná panen
ka

 

Detail výšivky 

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

Praha



kraj chmele
Chmel je víc než jen koření piva

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

mUZeUmPIVOVarNIcTVÍParNÍm VlakemPO kOleŠOVcerakOVNÍk - mĚSTO PIVaNejheZČÍ  VYhlÍDkaNa kŘIVOklÁTSkOmUZeUm krOjŮa DalŠÍ

R AKOVNÍK
MĚSTO PIVA

Nikoliv penězi, nýbrž vynikajícím pivem lobovalo v mi-
nulosti město Rakovník za své zájmy. Výbornou pověst 
si rakovnické pivo udrželo až dodnes a po právu tak na 
svých etiketách nese renesanční chvalozpěv o své výji-
mečnosti – jeden papež v Římě, jedna věž v Cremoně, 
jeden přístav v Anconě, jedno pivo v Rakovníku. Než 
ale usednete k rakovnickému pivu, poznejte i město, 
kde se vaří – gotické brány Vysokou a Pražskou, syna-
gogu nebo galerii obrazů Václava Rabase.

www.mesto-rakovnik.cz

Pražská brána

Varna rakovnického pivovaru

Srbeč

Vrch louštín 

N e j k r Á S N Ě j Š Í  V Y h l Í D k a
N a  k Ř I V O k l ÁT S k É  l e S Y

Víte, proč Žižka nedobyl hrad Křivoklát? Protože ho v 
křivoklátských lesích nemohl najít! Podívejte se na kři-
voklátské lesy z vyhlídky na vrchu Louštíně u Krušovic 
a uvěříte, že je to možné. Nekonečné křivoklátské lesy 
se tu před vámi vlní v nádherné podívané jako širé ze-
lené moře. Kromě krásné vyhlídky na Křivoklátsko na-
jdete na vrchu Louštíně i pozůstatky prehistorického 
hradiště, část unikátní zdi knížecí fürstenberské obory 
pro vysokou zvěř, postavené před více než dvěma sty 
lety v délce 27 km (!), nebo Babinského kámen, pod 
nímž prý slavný loupežník Babinský ukryl svůj poklad.
Přístup na vrch Louštín po značených turistických tra-
sách z Krušovic nebo od hájovny Sládkův kříž.

Zeď obory 

Babinského kámen 
Kněževeská chmelová šiška

M E Z I  C H M E L N I C E M I  D O  K R O U ČO V É
A  P O C H VA LO V S K É H O  Ú D O L Í

Kostel svaté Markéty v Kroučové patří k nejpůsobivěj-
ším stavbám z místního stavebního kamene - opuky. 
Hned vedle kostela roste památná Fejfarova lípa, která 
podle pověsti označuje místo, kde vykrvácel posel Fej-
far, který do vsi přinesl zprávu o porážce českého voj-
ska na Bílé Hoře. Vydáte-li se do Kroučové od západu, 
budou vaši cestu lemovat nejvýše položené chmelnice 
v Česku. A když už budete v Kroučové, pusťte se ještě 
trochu dál, do nádherného Pochvalovského údolí.

Křížek u Pochvalova

Ko
st

el
 v

 K
ro

uč
ov

é

Srbeč

M U Z E U M  K R O J Ů
Z E  V Š E C H  KO U T Ů  Č E S K A

Nosily se honosnější kroje v Čechách, nebo na Mora-
vě? A kolik práce dalo takový kroj ušít? A při jakých pří-
ležitostech se kroj nosil? Spolehlivé odpovědi dostane-
te v ojedinělém Muzeu lidových krojů v Kněževsi. Kro-
mě několika desítek krojů z 18. – 20. století tu uvidíte 
i paličkované krajky, dečky nebo krojované panenky. 
Spojte výlet do muzea krojů s návštěvou srpnové Kně-
ževeské chmelové šišky – dne rekordů, soutěží a her 
nejen pro děti! 

www.lidovekroje.cz
www.mestys-knezeves.cz.

Muzeum krojů 

M
uzeum krojů 

Krojovaná panen
ka

 

Detail výšivky 

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

Praha



KRAJ CHMELE
Chmel je víc než jen koření piva

Nikdo by nespočítal, kolik piva se uvařilo z chmele, 
který vyrostl na Rakovnicku. Toho nejlepšího chme-
le na světě, neboť Rakovnicko je součástí Žatecké 
chmelařské oblasti, metropole světového chmelařství. 
Pěstování chmele má na Rakovnicku staletou tradici, v 
současnosti se tu nachází asi čtvrtina všech chmelnic v 
České republice, přibližně 1,4 tisíce hektarů. Chmelni-
ce, ve kterých se chmel pěstuje na speciálních, zhruba 
šest metrů vysokých konstrukcích z dřevěných kůlů a 
vodících drátů, dávají v každé roční době zdejší krajině 
nezaměnitelný ráz, zvlášť v létě, kdy chmel dozrává 
a sklízí se. Při chmelařských slavnostech se můžete 
seznámit i s chmelařskými zvyky a tradicemi nebo si 
vyzkoušet tradiční ruční česání chmele. 

Jarní chmelnice u Kolešovic

JAK DO KRA JE CHMELE?
PARNÍM VLAKEM PO KOLEŠOVCE!

Není lepší způsob, jak se vypravit do Kraje chmele, 
než parním vlakem po chmelařské železniční trati Ko-
lešovce, kudy v minulosti přijížděly na sklizeň chmele 
do Kněževsi a Kolešovic tisíce a tisíce česáčů. Každý 
víkend jezdí v létě po Kolešovce mezi Lužnou u Rakov-
níka a Kolešovicemi (tam+zpět) historický vlak a nabízí 
svým cestujícím nejenom výlet malebnou krajinou, ale 
také příležitost, využít zastávek vlaku k prohlídce Vleč-
ky Kněževes - expozice historických lokomotiv a želez-
ničních vozů, muzea krojů v Kněževsi nebo k vycházce 
za neobyčejnými příběhy křížů v okolí Kolešovic. 

Jízdní řád na www.khkd.cz 

Vlečka Kněževes

Vlak na Kolešovce

Vlak na Kolešovce

V
le

čk
a 

Kněževes

Srbeč

C YKLOTR ASA KRA JEM KOLEŠOVKY
 POHODA MEZI  CHMELNICEMI

Výlet parním vlakem po muzejní železniční trati Kole-
šovce stačí sotva na letmé seznámení s půvaby Kraje 
chmele. Proto vznikla mezi Kolešovicemi a Lužnou u 
Rakovníka stejnojmenná pohodová cyklotrasa (17 km). 
Stejně jako při cestě vlakem, i na cyklistické Kolešovce 
se můžete zastavit v Kněževsi v muzeu krojů a v expo-
zici historických lokomotiv a vozů, ale podíváte se na-
příklad i do Přílep, proslavených v minulosti výrobou 
mlýnských kamenů „přílepáků“ (několik jich uvidíte na 
zdejší návsi), nebo do Lišan k rodnému domu slavného 
karikaturisty, malíře a ilustrátora Antonína Pelce.

Průvodce Kolešovkou na www.rakovnicko.info  

Kolešovka

Přílepáky

Srbeč

Senomatské slavnosti

N e N Á Pa D N É  k l e N OT Y
c h m e l a Ř S k Ýc h  c h r Á Š Ťa N

Při výletu muzejní železnicí Kolešovkou nebo po po-
hodové cyklotrase Kolešovka se zastavte v chmelař-
ských Chrášťanech. V obci a jejím okolí naleznete řadu 
zajímavých barokních soch – sochu sv. Aloise, Isido-
ra nebo sochu sv. Prokopa, který kdysi na řetězu držel 
i čerta. Ale byl prý příliš ošklivý, a tak už před více než 
sto lety musel pryč, aby nepohoršoval kolemjdoucí. 
Nevadí-li vám malá zajížďka, navštivte i blízkou osadu 
Nový Dvůr, kde najdete pozoruhodnou stavebně-tech-
nickou památku – historickou vodárenskou věž z dva-
cátých let 20. století.

www.chrastanyurakovnika.cz

Zvonička na návsi 

Vodárn
a v Novém Dvoře

k Ř Í ŽO VÁ  c e S Ta  kO l e m  kO l e Š O V I c :
P O m N Í k  O B Ě T I  B l e S k U  I  Z h r Z e N É  l Á S k Y 

V posledních letech se u Kolešovic podařilo obnovit 
několik křížů a dalších drobných památek. Znovu tak 
mohou vyprávět své neobyčejné příběhy. O Francouz-
ském kříži koluje pověst, že tu za napoleonských válek 
pobili hlouček francouzských vojáků, u Dölblovic kříže 
prý mládenec zabil dívku, která neopětovala jeho lás-
ku, Chmelařský kříž připomíná smrt česáče chmele, za-
bitého bleskem, a tři dřevěné kříže z roku 2007 v místě 
U Třech křížů jsou zase jedinečnou ukázkou tradičního 
ručního tesání dřeva. Ke křížům vedou
směrovky od kolešovického
nádraží.

www.kolesovice.cz

So
ch

a 
sv

. F
lo

ri
án

a

chmelařský kříž

U Třech křížů

V
ýroba dřevěných křížů

Srbeč

M U Z E U M  P I V O VA R N I C T V Í :
V Š E  O  P I V U  O D  C H M E LU  A Ž  K  P Í P Ě

I takové kuriozity jako sbírku odznaků všech pivovarů 
v bývalém Československu, lyže z desek pivního sudu 
nebo mikrovarnu na pouhých třicet litrů piva uvidíte v 
malém Muzeu pivovarnictví v budově obecního úřadu 
v Krušovicích. Součástí expozice je rovněž unikátní 
kolekce modelů zaniklých pivovarů nejen Rakovnicka. 
Výklad průvodce zahrnuje i srozumitelný popis celého 
procesu výroby piva, od pěstování chmelu až po distri-
buci piva a jeho čepování. 

Otevřeno: so 13-17, ne 13-17
www.obec-krusovice.cz

Expozice muzea

Muzeum pivovarnictví



KRAJ CHMELE
Chmel je víc než jen koření piva

Nikdo by nespočítal, kolik piva se uvařilo z chmele, 
který vyrostl na Rakovnicku. Toho nejlepšího chme-
le na světě, neboť Rakovnicko je součástí Žatecké 
chmelařské oblasti, metropole světového chmelařství. 
Pěstování chmele má na Rakovnicku staletou tradici, v 
současnosti se tu nachází asi čtvrtina všech chmelnic v 
České republice, přibližně 1,4 tisíce hektarů. Chmelni-
ce, ve kterých se chmel pěstuje na speciálních, zhruba 
šest metrů vysokých konstrukcích z dřevěných kůlů a 
vodících drátů, dávají v každé roční době zdejší krajině 
nezaměnitelný ráz, zvlášť v létě, kdy chmel dozrává 
a sklízí se. Při chmelařských slavnostech se můžete 
seznámit i s chmelařskými zvyky a tradicemi nebo si 
vyzkoušet tradiční ruční česání chmele. 

Jarní chmelnice u Kolešovic

JAK DO KRA JE CHMELE?
PARNÍM VLAKEM PO KOLEŠOVCE!

Není lepší způsob, jak se vypravit do Kraje chmele, 
než parním vlakem po chmelařské železniční trati Ko-
lešovce, kudy v minulosti přijížděly na sklizeň chmele 
do Kněževsi a Kolešovic tisíce a tisíce česáčů. Každý 
víkend jezdí v létě po Kolešovce mezi Lužnou u Rakov-
níka a Kolešovicemi (tam+zpět) historický vlak a nabízí 
svým cestujícím nejenom výlet malebnou krajinou, ale 
také příležitost, využít zastávek vlaku k prohlídce Vleč-
ky Kněževes - expozice historických lokomotiv a želez-
ničních vozů, muzea krojů v Kněževsi nebo k vycházce 
za neobyčejnými příběhy křížů v okolí Kolešovic. 

Jízdní řád na www.khkd.cz 

Vlečka Kněževes

Vlak na Kolešovce

Vlak na Kolešovce

V
le

čk
a 

Kněževes

Srbeč

C YKLOTR ASA KRA JEM KOLEŠOVKY
 POHODA MEZI  CHMELNICEMI

Výlet parním vlakem po muzejní železniční trati Kole-
šovce stačí sotva na letmé seznámení s půvaby Kraje 
chmele. Proto vznikla mezi Kolešovicemi a Lužnou u 
Rakovníka stejnojmenná pohodová cyklotrasa (17 km). 
Stejně jako při cestě vlakem, i na cyklistické Kolešovce 
se můžete zastavit v Kněževsi v muzeu krojů a v expo-
zici historických lokomotiv a vozů, ale podíváte se na-
příklad i do Přílep, proslavených v minulosti výrobou 
mlýnských kamenů „přílepáků“ (několik jich uvidíte na 
zdejší návsi), nebo do Lišan k rodnému domu slavného 
karikaturisty, malíře a ilustrátora Antonína Pelce.

Průvodce Kolešovkou na www.rakovnicko.info  

Kolešovka

Přílepáky

Srbeč

Senomatské slavnosti

N e N Á Pa D N É  k l e N OT Y
c h m e l a Ř S k Ýc h  c h r Á Š Ťa N

Při výletu muzejní železnicí Kolešovkou nebo po po-
hodové cyklotrase Kolešovka se zastavte v chmelař-
ských Chrášťanech. V obci a jejím okolí naleznete řadu 
zajímavých barokních soch – sochu sv. Aloise, Isido-
ra nebo sochu sv. Prokopa, který kdysi na řetězu držel 
i čerta. Ale byl prý příliš ošklivý, a tak už před více než 
sto lety musel pryč, aby nepohoršoval kolemjdoucí. 
Nevadí-li vám malá zajížďka, navštivte i blízkou osadu 
Nový Dvůr, kde najdete pozoruhodnou stavebně-tech-
nickou památku – historickou vodárenskou věž z dva-
cátých let 20. století.

www.chrastanyurakovnika.cz

Zvonička na návsi 

Vodárn
a v Novém Dvoře

k Ř Í ŽO VÁ  c e S Ta  kO l e m  kO l e Š O V I c :
P O m N Í k  O B Ě T I  B l e S k U  I  Z h r Z e N É  l Á S k Y 

V posledních letech se u Kolešovic podařilo obnovit 
několik křížů a dalších drobných památek. Znovu tak 
mohou vyprávět své neobyčejné příběhy. O Francouz-
ském kříži koluje pověst, že tu za napoleonských válek 
pobili hlouček francouzských vojáků, u Dölblovic kříže 
prý mládenec zabil dívku, která neopětovala jeho lás-
ku, Chmelařský kříž připomíná smrt česáče chmele, za-
bitého bleskem, a tři dřevěné kříže z roku 2007 v místě 
U Třech křížů jsou zase jedinečnou ukázkou tradičního 
ručního tesání dřeva. Ke křížům vedou
směrovky od kolešovického
nádraží.

www.kolesovice.cz

So
ch

a 
sv

. F
lo

ri
án

a
chmelařský kříž

U Třech křížů

V
ýroba dřevěných křížů

Srbeč

M U Z E U M  P I V O VA R N I C T V Í :
V Š E  O  P I V U  O D  C H M E LU  A Ž  K  P Í P Ě

I takové kuriozity jako sbírku odznaků všech pivovarů 
v bývalém Československu, lyže z desek pivního sudu 
nebo mikrovarnu na pouhých třicet litrů piva uvidíte v 
malém Muzeu pivovarnictví v budově obecního úřadu 
v Krušovicích. Součástí expozice je rovněž unikátní 
kolekce modelů zaniklých pivovarů nejen Rakovnicka. 
Výklad průvodce zahrnuje i srozumitelný popis celého 
procesu výroby piva, od pěstování chmelu až po distri-
buci piva a jeho čepování. 

Otevřeno: so 13-17, ne 13-17
www.obec-krusovice.cz

Expozice muzea

Muzeum pivovarnictví


